
Администрация Приморского района Санкт-Петербурга 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 15 Приморского района Санкт-Петербурга 

(ГБДОУ детский сад № 15 Приморского района Санкт-Петербурга) 

                                                   

ПРИКАЗ 
 

 

18.09.2023                                                                                                          № 61 
 

 

«Об организации платных  

дополнительных образовательных  

услуг в 2023-2024 учебном году» 

 

На основании анализа запросов обучающихся и их родителей (законных 

представителей) в области дополнительного образования, в соответствии с  

Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» 

Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441 Об утверждении 

Правил оказания платных образовательных услуг от 15 сентября 2020 - docs.cntd.ru 

Приказом Министерства образования и науки РФ от 25 октября 2013 года N 1185 Об 

утверждении примерной формы договора об образовании на обучение по дополнительным 

образовательным программам от 25 октября 2013 - docs.cntd.ru 

Приказом Министерства Просвещения РФ от 27 июля 2022 года N 629 Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам от 27 июля 2022 - docs.cntd.ru 

Распоряжением Комитета по образованию от 25 августа 2022 года N 1676-р Об 

утверждении критериев оценки качества дополнительных общеразвивающих программ, 

реализуемых организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и 

индивидуальными предпринимателями Санкт-Петербурга 

https://docs.cntd.ru/document/351735918?marker=6560IO   

Распоряжения Комитета по образованию СПб от 30.10.2013 № 2524-р Об 

утверждении методических рекомендаций "О порядке привлечения и использования 

средств физических и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного 

сбора средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников 

государственных образовательных организаций Санкт-Петербурга" от 30 октября 2013 - 

docs.cntd.ru 

Письмо Комитета по образованию Санкт-Петербурга от 18.10.2013 г. № 01-16-

3262/13-0-0 О направлении инструктивно-методического письма от 18 октября 2013 - 

docs.cntd.ru 

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи». 

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 27 октября 2020 г. № 32 Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 

https://docs.cntd.ru/document/565798076
https://docs.cntd.ru/document/565798076
https://docs.cntd.ru/document/499056445
https://docs.cntd.ru/document/499056445
https://docs.cntd.ru/document/499056445
https://docs.cntd.ru/document/351746582
https://docs.cntd.ru/document/351746582
https://docs.cntd.ru/document/351746582
https://docs.cntd.ru/document/351735918#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/351735918#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/351735918#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/351735918?marker=6560IO
https://docs.cntd.ru/document/537943093
https://docs.cntd.ru/document/537943093
https://docs.cntd.ru/document/537943093
https://docs.cntd.ru/document/537943093
https://docs.cntd.ru/document/537943093
https://docs.cntd.ru/document/537943093
https://docs.cntd.ru/document/351559826
https://docs.cntd.ru/document/351559826


2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения».  

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 января 2021 г. № 2 Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 

1.2.3685 — 21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания» (с изменениями на 30 декабря 

2022 года). 

- Распоряжения по Комитета по образованию правительства Санкт-Петербурга от 

01.02.2022 г № 176-р  Об утверждении регламента предоставления государственной услуги 

по приему в организации Санкт-Петербурга, реализующие дополнительные 

общеобразовательные программы, а также программы спортивной подготовки от 01 

февраля 2022 - docs.cntd.ru 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Организовать в 2023-2024 учебном году с 01.10.2023 г. по 31.05.2024 г следующие 

платные дополнительные образовательные услуги, на основании индивидуальных 

договоров с родителями (законными представителями) воспитанников: 

 

№ Наименование образовательных услуг 

1 «Сказочный мир эмоций» 

2 «Маленький художник» 

3 «По дороге в школу» 

4 «Весёлый язычок» 

5 «Весёлый английский» 

6 «Мечта» 

7 «Чудо соль» 

8 «В поисках Немо» 

 

2. Утвердить смету расходов по платным дополнительным образовательным услугам 

до 20.09.2023г. 

3. Подготовить и утвердить «Положение о привлечении и расходование внебюджетных 

средств» организации предоставления платных дополнительных образовательных 

услуг в ГБДОУ детский сад № 15 Приморского района Санкт-Петербурга», Правила 

внутреннего распорядка воспитанников;    

4. Заключить договоры с родителями (законными представителями) на обучение по 

дополнительным образовательным программам. 

5. Назначить Гусейнову М.О. - старшего воспитателя ГБДОУ д/с № 15 ответственной 

за организацию дополнительных платных образовательных услуг.  

6. Организатору платных дополнительных образовательных услуг Гусейновой М.О.: 

в срок до 20 сентября 2023г. подготовить для утверждения:  

- перечень платных дополнительных образовательных услуг,  

- расчет размеров платы за дополнительные образовательные услуги,  

- график предоставления дополнительных образовательных услуг,  

https://docs.cntd.ru/document/728095816
https://docs.cntd.ru/document/728095816
https://docs.cntd.ru/document/728095816
https://docs.cntd.ru/document/728095816


- разработать и утвердить должностные инструкции для педагогов дополнительного 

образования  

- составить расписание проведения платных дополнительных образовательных услуг 

- составить учебный план  

- годовой календарный план  

- педагогам руководствоваться в работе данными документами при осуществлении 

дополнительной образовательной деятельности  

- оформить «Книгу замечаний и предложений по предоставлению платных 

дополнительных образовательных услуг», и выдавать её всем желающим, 

анализировать содержание предложений, определить местонахождением «Книги 

замечаний предложений.  

- оказать методическую помощь педагогам разработке и реализации планов работы 

платных образовательных услуг, контролировать качество проведения платных 

образовательных услуг  

- оформить информационный стенд и официальный сайт дошкольного учреждения 

по платным дополнительным образовательным услугам. 

7. Назначить документоведа Лободу Д.Н. ответственной за выдачу квитанций на 

оплату дополнительных платных образовательных услуг и контроль за 

своевременной оплатой квитанций родителями на лицевой счет учреждения за 

дополнительные платные образовательные кружки, а также ведение табеля учёта 

фактически отработанного времени педагогов дополнительного образования.  

8. Назначить ответственным за разработку и реализацию дополнительной 

образовательной программы по сказкотерапии «Сказочный мир эмоций» Кнапик 

Г.А.-воспитатель. 

9. Назначить ответственным за разработку и реализацию дополнительной 

образовательной программы по английскому языку «Весёлый английский» 

Римаренко Е.В.-воспитатель. 

10. Назначить ответственным за разработку и реализацию дополнительной 

образовательной программы по подготовке к школе «По дороге в школу» для 

старшего дошкольного возраста, по развитию речи «Весёлый язычок» для младшего 

дошкольного возраста Цыганову М.Е.- учитель-логопед. 

11. Назначить ответственным за разработку и реализацию дополнительной 

образовательной программы по обучению плаванию «В поисках Немо» Осипову 

Н.А. – инструктор по физической культуре. 

12. Назначить ответственным за разработку и реализацию дополнительной 

образовательной программы по рисованию «Маленький художник» Шканд Н.А., 

педагог дополнительного образования. 

13. Назначить ответственным за разработку и реализацию дополнительной 

образовательной программы по хореографии «Мечта» Касьяненко А.С. педагог 

дополнительного образования. 

14. Назначить ответственным за разработку и реализацию дополнительной 

образовательной программы в соляной пещере «Чудо-соль» Крошняковой М.В., 

старшей медицинской сестре. 

15.  В срок до 01.10.2023 оформить договора с работниками, участвующими в 

организации и предоставлении дополнительных платных образовательных услуг. 



16. Оплату за работу педагогов дополнительного образования производить в размере до 

40% от суммы проведенных и оплаченных занятий. 

17. Оплату за предоставленные платные дополнительные образовательные услуги 

принимать только по безналичному расчету. 

18. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий ГБДОУ д/с № 15                                                                            Т.Н. Дашкова 

 

 

 

 

С приказом ознакомлен(а):   ___________     ___________________________    ____________ 

                                                    (подпись)                        (ФИО)                                       (дата) 

 

 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 15 ПРИМОРСКОГО РАЙОНА 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, Дашкова Татьяна Николаевна, Заведующий

04.10.23 10:36 (MSK) Сертификат 660B6ABA43678DE3A85D1DC928C1F12D


